quam in non parendo nostris salutaribus preceptis et monitis supradictis predictis

5 regno et imperio reddidit multipliciter se indignum quique propter suam protervamx

ambicionem et superbam proterviam a Deo, ne regnetl vel imperet, est abiectus, ipsum

Ludovicum ducem Bavarie omni iure, si quod sibi ex electione sua predicta competere

seu competiisse poterat, a Domino privatum denuntiamus et ostendimus nosque ipsum

iure prefato sententiando privatum declaramus et privamus nichilominus ad cautelam,

to de benignitate sedis apostolice et eorumdem fratrum consilio supersedentes ad presens

a penis aliis, quibus excessus predicti ipsum reddiderunt obnoxium, cum ad illas infli-

gendas vel declarandas inflictas possemus procedere iuxta tenorem nostrorum predic-

torum processuum iustitia mediante, reservantes nobis procedendi ad penas ipsas

infligendas seu inflictas declarandas coniunctim vel divisim, prout negocii qualitas exiget

15eiusdemque Ludovici obedientia vel inobedientia suadebit et expedire viderimus, plena-

riam potestatem.
12. Rursus universo8y patriarchasy, archiepiscopos et episcopos aliasque personas

ecclesiasticas et eorum singulos, qui contra inhibitionem, monitionem et mandata nostra

predicta Ludovico prefato tanquam regi seu in regem Romanorum electo in quibus-

ao cunque regni seu imperii regimen seu administrationem tangentibus paruerunt vel adhe-

serunt quomodolibet aut per se vel perz alium seu alios directe vel indirecte, publiée

vel occulte, super predictis prestiterunt eidem auxilium, consilium vel favorem, aucto-

ritate predicta de ipsorum fratrum consilio declaramus penas suspensionis ab officio et

beneficioa ac excommunicationis sententias contra tales promulgatas in dictis nostris

25 processibus incurrisse. Civitates autem, communitates, universitates etb singulares per-

sonas illarum, que in predictis vel circa ea forsitan deliquerunt, contra monitiones et

inhibitiones nostras predictas dicto Ludovico tanquam régi seu in regem Roman(orum)

electo parendo, obediendo vel eidem in premissis prestando per se vel° alium seu alios

auxilium, consilium vel favorem publice vel occulte, auctoritate predicta de ipsorum
30fratrum consilio declaramus civitates, communitates et universitates predictas interdicti,

singulares vero personas excommunicationis sententiis subiacere.

13. Et quia si deinceps prefatus Ludovicus se regem Roman(orum) seu electum

intitulare presumeret seu administrationi regni vel imperii se ingerere attemptaret, éius

excessus et contumacia graviores existerent, quam ante prefatam nostram sententiam

35extitissent, idcirco presente hac fidelium multitudine copiosa Ludovicum prefatum per
hoc nostrum edictum publicum monemus, eidem nichilominus auctoritate apostolica

districtius iniungentes sub penis excommunicationis etb privationis feudorum, que ab

ccclesia Romana vel aliis seu imperio obtinet, necnon et privilegiorum quorumcunque
a sede apostolica vel Roman(orum) imperatoribus eidem vel suis predecessoribus, qua-

40 tenus eius comodum tangerent, quomodolibet concessorum, ne deinceps se regem

Roman(orum) vel electum intitulet noc administrationi regni sen imperii se immisceat

seu ingérât quoquo modo, a fautoria quoque predicta désistât realiter nec illam ulterius

réassumât et que gessit vol fecit sub colore predicti tituli regii temere usurpati revocet.

quantum erit sibi possibile, cum de iure non tenuerint volut attempta ab illo, oui ius non

45competiit faciendi, que et; nos in nostris processibus aliis rovocavimua, quatenus de facto

processerint, ipsa cassa, nulla et irrita nunciantes eaque presentialiter caasamus, anmilln-

musd et irritamus ac cassa, nulla et irrita declaramus. Quas penas et earuni quam-
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libet ipsum incurrere volumus ipso facto, si premissa contempserit contumaciter adim-

Oct.i. plore. Ipsumque nichilominus citamus per hoc edictum publicum, ut Kal(endis) Octobris

proximo venturis vel sequenti die non feriata, si dies Kal(endarum) ipsarum fuerit

feriata, quam sibi peremptorie de eorundem fratrum consilio assignamus, per se seu''f'

per procuratorem ydoneum compareat coram nobis superg penis aliis, quibus excessus 5

predicti ipsum reddunt obnoxium, sententiam auditurus et alias facturus, quod iustitia

suadebit. Preclicentes eidem, quod sive venerit seu miserit sive non venerit neque

miserit, nos ad sententiam predictam coniunctim vel divisim, prout expedire viderimus,

absque citatione alia procedemus.

14. Universis preterea christifidelibus, cuiuscunque conditionis, preminentie11 seui io

status existant, etiam si dignitate patriarchali, pontificali aut alia superiori vel inferiori

seu etiam regali forsitan decorentur, necnon et aliis personis ecclesiasticis, secularibus

vel regularibus cuiuscunque religionis aut ordinis, ducibus quoque, marchionibus, comiti-

bus, vicecomitibus, baronibus, universitatibus civitatum, castrorum ceterorumque locorum

et specialiter universis incolis et habitatoribus eorumdem regni et imperii Roman(orum) 15

inhibemus et mandamus expresse, ne eidem Ludovico super hiis, que ad administra-

tionem regni vel imperii predictorum pertinent, quoquomodo assistant, pareant seu

intendant aut prestent eidem consilium, auxilium vel favorem per se vel alium publice
vel occulte, quacunque occasione quesita, etiam pretextuk alicuius homagii vel cuius-

cunque colligationis, confederationis, societatis seu cuiusvis conventionis aut lige contracte 20

antea vel in posterum contrahende, etiamsi colligationes, confederationes societates et

conventiones huiusmodi et alia supradicta penarum adiectione, litterarum vel iuramenti

seu cuiuslibet alterius essent vinculo firmitatis innexa. Nos enim colligationes, confede-

rationes, societates, conventiones ceteraque huiusmodi premissa quoad hec de plenitudine
dissolvimus potestatis, iuramenta super illis prestita penasque propterea premissas penitus 25

relaxantes et1 universos et singulos, qui eas contraxerant se ad observantiam earumdem

quantumcunque solenniter astringendo, ab ipsarum in premissis observatione penitus

absolventes.

15. Specialiter autem incolis et habitatoribus eorundem regni et imperii prohibemus

expresse, ne dicto Ludovico vel alii pro eo de redditibus velm obventionibus sive iuribus 30

regalibus vel imperialibus seu ratione regni vel imperii predictorum aut dominii cuiusvis

per eum usurpati in illis respondeant vel aliam impendere sub quocunque velamine

satisfactionem attemptent. Alioquin omnes singulares personas, cuiuscunque sint pre-

minentie, conditionis aut status ecclesiastici vel mundani, excommunicationis, terras vero

et loca ipsorum necnon civitates, castra, villas et loca quecunque alia ubilibet constituta w

et universitates eorum", que predictas inhibitiones vel earum aliquam preterire propria
temeritate presumerent, interdicti sententiis, quas exnunc proferimus, decernimus subiacere.

Non obstantibus quibusvis privilegiis et indulgentiis apostolicis prefato Ludovico seu

quibusvis personis religiosis et secularibus ac aliis tara ecclesiasticis quam mundanis,

cuiuscunque preminentie, status, dignitatis vel conditionis existant, etiamsi patriarchali 40

vel maiori seu regali aut alia quacunque prefulgeant dignitate, aut universitatibus,

communitatibus, civitatibuso et locis aliis communiter vel divisim sub quacumque forma

vel expressione verborum ab eadem sede concessis vel in posterum concedendis, eciam-

si de illis totoque tenore ipsorum de verbo ad verbum specialiter et expresse oporteret1'
fieri mentionem, que sibi vel eorum alicui contra presentem processum vel aliqua con- +*

tenta in ipso in nullo volumus suffragari. Que quidem privilégia et indulgentias omnino

944. fl) venturisproximô >. f) vel(j)er)3. S)sub 3. •>)corr. ex preem,1. ') sive S.
k) textu in loco raso 1. 1) ao 'S. m) deett 3. ") ipaiirnm 3. °) et lo ivitntibns non cvrrecici o.

!') oporteat 3.

ACTA REGNI LUDEWICI IV. ET FRIDERICI III. 1324. Nr. 944. 787

1 '1 _1' 1

99*

IVGlS.

quoad hec volumus et decernimus viribus vacuari. Apertius nichilominus predicentes,

quod adversus huiusmodi presumptores et spécialités contra prelatos, religiosos et alias

ecclesiasticas personas necnon marchiones, duces, comites, barones, incolas, habitatores,

civitates, castra, villas, loca et universitates ipsorum ad infligendum penas contra tales

5 in prefatis nostris processibus contentas et comminatas seu' declarandum inflictas, vide-

licet privationis dignitatum, personatuum, officiorum et beneficiorum ecclesiasticorum

personarum ecclesiasticarum ipsarum et" privilegiorum quorumcumque apostolicorum et

imperialium earumdem, personarum secularium' et9 etiam civitatum, castrorum, villarum

et locorum quorumcunquet universitatumque11 illommv ac feudorum, que a Romana vel

10quibusvis aliis ecclesiis seu imperio predictis obtinent, et alias spiritualiter et tempora-

liter, quando et sicut facti qualitas suadebit aut expediens putabimus, absque citatione

autx monitione alia procedere curabimus divina gratia preeunte.

16. Porro cum nostri Salvatoris exemplo conversionem peccantiumy, quorum non

perditionem sed salutem querimus, affectemus, universas personas et singulas eccle-

15siasticas et mundanas, cuiuscunque sint preminentie, ordinis, dignitatis, conditionis aut

status, necnon civitatum, castrorum, villarum et locorum quorumcunque universitates et

communitates, que forsan prefato Ludovico tanquam regi seu in regem Romanorum

electo adherendo, obediendo et intendendo seu consilium, auxilium vel favorem pre-

stando directe vel indirecte, publice vel occulte in hiis, que ad regimen seu ad

20 administrationem pertinent regni seu imperii predictorum, aut° alias quicquam contra

tenorem dictorum processuum temere attemptando, penas et sententias contentas in

eisdem processibus propterea incurrissent, per hoc edictum publicum monemus et

hortamur in Domino, ut infra dictas Kal(endas) Octobris a predictis adhesione, obe-oct. î.

dientia, consilio, auxilio et favore resilientes et resipiscentes omnino, non parituri vel

25adhesuri eidem ulterius quomodolibet in premissis, ad gremium et mandata sancte

matris ecclesie cum effectu et sine cuiuscunque fictionis velamine redire procurent, quo

casu per oportune absolucionis remedium illorum cupientes bénigne providere saluti,

metropolitanis eorum absolvendi eosdem a memoratis penis et sententiis, recepta pri-

mitus ab ipsis resipiscentibus cautione iuratoria de ulterius non parendo contra dictos

:wprocessus et sententiam huiusmodi prefato Ludovico nec prestando super predictis

auxilium, consilium vel favorem, plenam concedimus tenore presentium potestatem.

Volumus tamen, quod super absolutionibus et cautionum receptionibus predictorum6
e

metropolitani prefati duo confici faciant publica vel autentica munimenta, quorum altero

penes se retento reliquum nobis fideliter mittere nosque de illis per sua-s patentes litteras

35certiores efficere non omittantf. Si vero aliquem vel aliquos taliter absolutos forsan

quod absit contingeret in errores pristinos relabib vel aliquem eorundems contra processus

et sententiam memoratos et contenta in eis temerariis ausibus venienclo, illos in easdem

penas et sententias recidere decernimus ipso facto, a quibus postquam ut premittitur reci-

dissent, per alium quam per Romanum pontificem nisi dumtaxat in mortis articulo liberari

« nequeant vel absolvi, adimentes tam predictis metropolitan(is) quam quibusvis aliis iuxta

prohibitionom precedencium nostrorum processuum omnimodam super hoc potestatem.

17. Licet autem ex prosumptuosis et indebitis usurpationibus iniuriis, inobe-

dientiis, culpis et excessibus predicti Ludovici quadam necessitate compulsi fuerimus

procedere taliter contra eum, nequaquam tamen nostre intentionis extitit née existit1',

4»iuiï principum ecclesiasticorum et' secularium, ad quos electio Roman(i) régis in futurum
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imperatorem promovendi spectare noscitur, per processus11 nostros seu aliqua contenta

in eis in aliquo derogare1, immo illud omnino illibatum eism volumus observari"- l.

17. Ut autem processus noster huiusmodi' et° omnia et singula in eodem contenta

ad prefati Ludovici et omnium aliorum quorum interest communem notitiam deducantur1'.

cartas sive membranas processum continentes eundem in ecclesie Avinonen(sis) appendi 5

vel affigi ostiis seu superliminaribus faciemusr, que processum ipsum suo quasi sonoro

preconio et patulo indicio publicabunt, ut idem Ludovicus et alii, quos processus ipse

contingit, nullam possint excusationem pretendere, quod ad eos non pervenerit vel quod

ignoraïint8 eundem, cum non sit verisimile quoad ipsos remanere incognitum vel

occultum, quod tam patenter omnibus publicatur. Volumus autem et apostolica, aucto- to

ritate decernimus, quod huiusmodi processus prefatum Ludovicum et alios, quos tangere

dinoscitur, apprehendat et artet, acsi eisdem personaliter et singulariter publicatus et

intimatus solenniter extitisset, constitutione quacunque per predecessores nostros Romanow

pontifices in contrarium edita non obstante.

Datum Àvinion(e), V. Id. lulii, pontificatus nostri anno octavo. i&

945-947. EIUSDEM LITTERAE SUPER QUARTO
PROCESSU AD DIVERSOS MISSAE.

1324. lui. 15. 21.

945. Litterae priores. lul. 15.

Originale (or.) exemplaris ordini fratrum Minorum directi ex archivo provinciae 20

Germaniae superioris eiusdem ordinis proveniens in tàbulario Luceriensi 2. Descripsinitis
nos. Pendet bulla plumbea filo canapis. In plicae parte dextra scriptum est: pro
• luca • | • Io Ni •; in verso legitur: Luchas. Ed. Eubel 'Biittarium Franciscanum

V, 267 nr. 5ââ ex or., Processus quarti textu omisso.

Exemplar archiepiscopi Coloniensis citatur apud Brom 'Bidlarium Trajectense1 I, 295 25

nr. 639; Sauerland 'Urkunden und Eegcsten'' I, 321 nr. 680 (cf. ib. nr. 691); cf. Lang
'Acta Sateburgo Aquilejensia 1, 80 nr. 62 in nota.

Exemplar episcopi Basiliensis notatur infra nr. 966, archiepiscopi Magdélmrgensis

infra tir. 969.

Beg. Faym 'Lettres de lean XXII' I, 504 nr. 135i. 30

Iohannes episcopus servus servorum Dei dilectis filiis generali necnon provin-
cialibus ministris aca custodibus et1'gardianis fratrum ordinis Minorum vel eorum loca

tenentibus, ad quos presentes pervenerint salutem et apostolicam benedictionem.

Propter excessus varias et enormes obstinatas inobedientias ac multiplicatas con-

tumacias et contemptus execrabiles per magnificum virum Ludovicum ducem Bavarie 35~i

contra Deum, nos et sanctam Romanam ecclesiam, utilitatem rei publice ac in anime

sue periculum et multorum scandalum perpetratos nuper de fratrum nostrorum consilio

certos processus habuimus contra eum, privacionis a iure, si quod sibi ex electione, que
de ipso in regem Roman(orum) promovendum in imperatorem olim in discordia cele-

944. k) processus aliquoin locoraso artius script.a1. ') derogare liuiusmodiin nova linea 40

super loco raso artius scripta 1. ™)eis illib 8. ") reaervari3. °) ac 3. v) deducatur3.
1) processuum1. r) iemm rasura 1. 8) ignorarit1.

045. a) in locoraso or. '>)us et in locoraso or.

1) Cf. supra nr. 912. 2) Cf. C. Eubel Gesehichte.dm-obmhittschen(Strassbnrger)Mworiten-
Pronnz' p. i>(>7not. 314.t. r,
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brata fuisse dicitur, competebat, sententiam inter cetera continentes. Quorum ténor de

verbo ad verbum sequitur in hune modum

'Iohannes episcopus servus nostri anno octavo supra nr. 944.

Quocirca discretioni vestre in virtute obedientie per apostolica scripta districte

5 precipiendo mandamus, quatinus vos et singuli vestrum, ad quos presentes pervenerint,

in singulis civitatibus et locis insignibus, in quibus loca seu conventus habetis, processus

et sentenciam huiusmodi et omnia alia in eisdem contenta processibus in solennibus

predicationibus vestris per vos et alios fratres ordinis vestri, quos super hiis duxeritis

assumendos, fidelibus populis publicare solenniter et publice studeatis, nos de publicatione

io huiusmodi et aliis que super predictis feceritis per vestras, litteras seu instrumenta,

publica principium et finem presentium continentia reddituri nichilominus certiores.

Datum Avinion(e), Id. Iulii. pontificatus nostri anno octavo.

946. Litterae alterne archiepiscopis et episcopis missae'. lui. 19.

Copia (c.) exemplaris ad arcMepiscopum Coloniensem dati in Eegestorum Vatica-

« norum tabularii Vaticani tom. 112 il fol. 72' nr. 888. Contulimus nos. Ed. 'Ober-

bayerisches Arcliiv' I, 76 nr. 51 ex c.; Sauerland l. c. l, 321 nr. 681 ex c.

Reg. Lang l. c. I, 80 nr. 62c.

Exemplaris alterius episcopo Constantiensi missi copia ibidem l. c. nr. 889. Ld.

Bieder 'Rômische Quellen' p. 182 nr. 663; cf. Broni l. c. I, 296 nr. 641.

20 Reg. Fayen l. c. I, 50 nr. 1356.

Editiones contulimus.

Archiepiscopo Coloniensi.

Ut processus contra nobilem virum Ludovicum ducem Bavarie per nos de fratrum

nostrorum consilio facti novissime ad tue fraternitatis tuorumque subditorum noticiam

25deducantur, ecce quod tibi patentes apostolicas litteras continentes processum ipsum

mittimus per presentium portitorem, quos cures tuis publicare quesumus subditis et ut

tam a te quam ab ipsis observentur tenacitera, opem sedulam adhibere, sic quod de

prompta obedientia, que Deo carior esse victimis1 noscitur, valeas merito commendari.

Ad hoc operosam diligentiam, quam circa precedentium publicationem processuum

30 adhibere curavit eadem fraternitas, plurimum in Domino commendantes exhortationibus

nostris adicimusb, ut in ceptis circa premissa laudabiliter, constanter et strenue per-

severes.

Dat. Avinione, X1III. Kal. Augusti, anno octavo.

In eundem modum archiepiscopo Salzeburgensi omissa ultima claussula

35 (Ad hoc'

Item in e. m. archiepiscopo Maguntino
Item in e. m. archiepiscopo Magdeburgensi

2

Item in e. m. archiepiscopo Treverensi.

Datum ut supra,

*o 947. Trnnsmissio processus et lUterarmn. lui. ,21.

Notitia in Lïbrorum 'IntroUus et exitus' tom. 57 fol. 105' ehisdeni tabularii.

Descripsimus nos. Inedihim.

940. a) tenociterc. b) niliscimusc.

1) Cf. 1. Eeg.15,3v. 2) F.xemplaranhiepiscopi Mttgâeburgemisnotatttr în/ra ad a. 1324,Sept./>.
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Die XXI. mensis Iulii Iacobus de Lorche et Iacobus de Mûmmheim clerici

Maguntin. dioc. fuerunt missi ad partes Alamannie cum litteris apostolicis patentibus
1

directis archiepiscopis Colonien(si), Treveren(si) et Maguntino et clausis eisdem a-ex parte

domini nostri pape et dicte littere continebant processus contra Ludovicum ducem

Bavarie super privatione iuris regni et imperii. Et pro expensis dictorum clericorum 5

tam eundo quam redeundo tradidimus eis XXX Hor. auri.

948-951. LUDEWICI SCRIPTA PRO DIVERSIS.
1324. Iul. 25.-26.

948. Litterae civitati Lubicensi missae. lui. 25.

Originale (or.) in tabulario civitatis Lubicensis. Contulimus nos. Pendet sigillum io

parum laesum loro membranaceo. Copia membranacea coaeva iuxta servatur. Ed.

'Codex dipïom. Liibecensis' II, 400 nr. 455 ex or.

Bohmer, Reg. Ludw. p. 356 nr. 3222 (Addit. III).

Ludowicus Dei gracia Romanorum rex semper augustus prudentibus viris

consulibus et universis civibus Lubecensibus fidelibus suis dilectis graciam suam et i&

omne bonum.

Cum illustris Ludowicus marchio Brandemburgensis princeps et primogenitus noster

karissimus pro suarum sollempniis nupciarum vestes, varium, paratam pecuniam et

expensas et cetera plura alia necessario habeat oportuna, fidelitatem vestram, que

semper se nostris beneplacitis conformavit, fiducialiter requirimus et rogamus, quatinus 20

de predictis et quibuslibet, quorum indiguerit ad sollempnitatem huiusmodi, eidem filio
nostro per excredenciarum et cuiuslibet conquisicionis modos et formas nostri amore

providere curetis. De quibus iuxta tractatus, convenciones, disposiciones et pacta per
spectabilem virum Bertoldum comitem de Hennemberg secretarium nostrum dilectum
habenda vobiscum, cuius sibi presentibus plenam concedimus potestatem, vobis certi- ïr

tudinaliter satisfiet. Volentes nichilominus pro hoc vobis speciales graciarum reddere
acciones.

Dat. in Nappurch, in die beatib Iacobi apostoli, regni nostri anno decimo.

949. Scriptum ad comitem de Henneberg missuni. lui. 25.

Originale (or.) in tabulario Meiningensi. Contulit W. Fùsslein. Pendet sigillum 30

parum laesum loro membranaceo. In dorso manu coaeva scriptum est: auctoritas reci-